rum scola p̄ cōfesso hēt. Quāuis possit dici multiplices nature partiales, sicut & qdlibet ex materia formae, cōpositū. Sed alienum ab hoc vero sensu tu ruinosum admiteris per hec verba iacere fundamentum, vt insinuant & sequentia.

**C**Non certe sed ancipitis nature esse: mediū in ter mortalia & īmortalia collocari.

**C**On nouū in philosophy verbū in quo lateat falsitatis virus. Si ancipitis & non certe ac determinate nature sit hō, iam iter entia p̄ accīs computabitur, iam nō gradū determinatū in p̄dicamento substantiae sortietur: sed uagas requiret sēdes: vel certe segmento si, milis ex incōponibilibus cōpositus apparebit ut altera chimera.

**C**Hoc at videre apertum est si eius cēntiales operationes ex qbus cēntie notificātur in experimus.

**C**Si naturā opis actusue sanis obtutib; qs inspiciat, oppositum eius qd tu intendis: clarissime contuebitur.

**C**Lo & n. qd vegetatiue & sensitivue opa exercet, qd vt. 2. de generatione aīalū capite, 3. tradiū: sine instruēto corporali caducoq; exerceri nō possunt: mortalitātē inducit. Eo aut qd intelligent & vult; que operatides vt p̄ totū libū de aia & primo de partibus aīalū cap. primo, 2. 2. de generatione aīalium cap. 3. habet. sine instrumento corporali exercetur: qd separabilitatē & in materialitatē arguit: hec vero īmortalitatē: iter īmortalia cōnumerādūs est. Ex qbus tota colligi pōt cōclusio: nō simplicis, s. nature esse: cul tres aias vt sere ira dixerim includat: vegetatiuam videlicet: sensitivā: & intellectivā: ancipitēq; naturā libi vendicare: cū neq; simpliciter mortalib; neq; simpliciter mortalib; existat: yez vtrāq; naturā amplectitur. Quapp; bene enūclauerūt antiqui cū ipm in ter eterna & temporalia statuerūt: ob eā cāz q̄ neq; pure eternus: neq; pure temporalis sit cum de vtrāq; natura participet: ipsiq; sic in medio existēti data ē potestas vtrām velit naturām induat.

**C**A potentia nō aut ab eītētē immediate p̄fluit opatio. Et in homine potentia quelibet organica / nō ptem / īmortalē aīam inquā: sed totū insequtur cōpositū qd mortale est. Vn nīmī, si & ipsa talis potentia corruptibilis sit: nec remanet in sepaia aia nisi sicut in radice. Que vero a corporeo absoluta est organo / i aia ipsa īmortalē recōditur īmediate: vñ nīmī, si & ipsa īcorruptibilis est sicut & ipm eius subiectū. Nō igitur mortalitatē induit aia ppter eas potentias q̄ nō nisi radicalē sunt in ea quo & mō īcorruptibiles & ipse sunt. Nec sunt tres aīe inter se reali distinete in hoīe. Hec, n. heresis a Diuo Augu. dānatur in libro de ecclesiasticis dogmatibus: sed vñica in eo aia est: a qua ppter sui nobilitatē p̄flunt potētie q̄ in brutis & plātis diuersas aias cōsequuntur. Nō est ergo ancipitis seu multiplicis nature hō: nec pōt dici simul: eē mortalis, ali īmortalib;. Sed simplē ipse hō mortalib; est & corruptibilis, vt pote cōpositus ex forma & materia priuatiōi subiecta: cuiq; triā forma & aia ipsa sua simp̄lē īmortalē ē / & nullo pacto mortalib; tamētē p̄cipiū sit corruptibiliō opatiōi & potētarū / vt dēmā ē. Et ex hoc hō iter eterna t̄pialia & statutus ē medius: nō qd ga

D iii

Tutela.

E

*atia ipsa sit parti immortalis (hec n. imaginatio admodum rudis) immo pure eterna est ipsa atia & pure talem totum compositionem, hoc in quam propter naturalem separabilitatem aie a corpore: quod quidem ex materia natura procedit.*

**proprio.** Quo factū est: ut tres modi hominū inueniantur.  
Quidā nāqus inter deos & numerati sunt: le; proprio: pauci:  
Et hi sunt quo subiugatis vegetatiua & sēcītia: quasi  
toti rōales effecti sūt. Quidā vero ex toto neglectio  
intellectu: solis quo vegetatiue & sensitivae incubētes:  
quasi in bestias trāsmigrauerūt. Et hoc fortassis vo  
luit apodus pythagorens cū dixit aias humanas  
in diuersas bestias transire. Quidaz vero puri ho  
mines nuncupati sunt. Et hi sunt: qui mediocriter  
secundum virtutes morales vixerūt: nō toto ex toto in  
tellectui incubuere: neque pr̄suis virtutibus corpo  
reis vacuere: horū tanī modo quo ynuſquisque magnā  
habet latitudinem: sicuti videre apertum est.

**Tutela.** C Hec tua distinctio tuo proposito nō deseruit / cū scdm mores  
pōpo. nō secūdū naturā ista hoīm varietas attēdatur ēt scdm philoso  
**Tutela.** C Huic etiam consonat quod in psalmo dicit. Mi  
pōpo. g nūisti eum paulominus ab angelis tc.  
**Tutela.** C Minus & hec psalmi auctoritas huic tuo fauet errori . Ex hoc  
pōpo. g sppe q̄ mortalis hō est, & nihilominus hēt aīam imortale/pau  
lo minus ab angelis minutus est q̄ bestie q̄ & Simplr &c scdm ē  
sui formā corruptibiles sunt & mortales.  
**Tutela.** C Uīia itaq̄ multiplici, ancipiētiq̄ hominis natu  
pōpo. b ra: nō ea qdē q̄ ex cōpositione materie & forme resu  
tat: s; ea q̄ er parte ipsius forme seu anime.

**Tutela.** **T**Q[uo]d non ea[us]cū p[ro]conclu[er]is nō ipsam tñ natura hois / ver  
h & ipm[n]o[n]/neg; sim[il]e mortale e[st] / neg; sim[il]e imortal[e] / nat  
g pure eternu[n] / neg; pure t[em]p[or]ale / sed q[uo]d vtrac[ia] c[on]pletatur nat  
ra / & q[uo]d ob hoc ei sit data p[ar]t[is]. vtria velit natura induat

**Tutela.** **C**ludedetur: cu immortale & mortale opponuntur: qd de eodem affirmari neque ut merito quis ambiget quo fieri modo possit: vt hec simul de humana anima dicantur. Etenim hoc videre non leue. **C**Si de anima sola loquaris: falsum est eam simul mortalē & immortalem: sed simple & absolute immortalis est: principiū tamen corporis potentia vegetativa & sensitiva: nō autem ipsius animae vegetativa vel sensitiva. Eadē quippe anima qd intellectiva est: vegetativa quoq; est & sensitiva: & oīs vniuersitatis immortalis anima. Et de hoc nūlus qd sit verus philo. ambigit: neq; Aristoteles.

**pōpo.** **C**Quare vel vna et eadē natura statuet: quod simul mortalis et immortalis sit: aut altera et altera: quod si secundū detur. hoc tribus modis intelligi poterit. Aut igit̄ secundū numerū hominū erit numerus mortaliū et immortalium: utpote in Socrate erit vna immortalis: et vna aut due mortales: et sic de ceteris: sic quod unusquisque habet propria mortale et immortale habeat. Aut potius in oībus hominibus una tantū statuet immortalis: secundū dum unūquaque aut hominem mortales sunt distribute et multiplicatae: an magis ex duero: immortalē multiplicitatem: mortale vero oībus communē ponemus. **S**i vero altera pars magis eligat: vix quod per vni et eandem habet immortalis et immortalis: cum fieri non posse videat quod opposita de eodē dicantur: simpli fieri negat ut eadē sit mortalis et immortalis. Uerum vī simpli erit immortalis et secundū quod mortalis: aut potius vice versa: simpli mortalē. secundū quod vō immortalis: an magis vtrūque secundū quod amplera est. secundū quod mortalis et secundū quod immortalis. His enim tribus modis satis contradictione evitari poterit. **L**olligēdo ergo: sex modis istis imaginari poterit: veluti discurreti et colligeti appetit. **C**Ex istis igit̄ sex modis enumeratis. quatuor accepérūt iudices: duo vero evanuerūt. Nullus enim possuit immaterialē multiplicari: materialē vero esse unā numero. Et hoc rōnabiliter. Quoniam in imagine nabile est vna et rem copea et ē in tot distinctis loco et

**Caput.** *imagiari poterit: veluti discureti et colligeti appet.*

3. **E**t isti igitur ex modis enumeratis, quatuor accepérūt iudices: duo vero evanuerūt. Nullus tenet posuit in materialē multiplicari: materialem vero esse vñā numero. Et hoc rōnabiliter. Quoniam in imagine habile est vñā rem copeā, ēē in tot distinctis loco et subiecto. Et marie si est corruptibilis. Similis nul-

lus posuit eandem re equaliter esse mortale et immortale; sicut in his equaliter per constitutum ex duobus contrariis: sed tempore; vnu alteri predominari: ut primo de celo textu et cometis. 7. 7. 2. de genitio. 47. Et decimo de physice. 23. Et in 2. Colligitur: plane ostenditur. Sigil latum igit videamus: illis quatuor residuis. Averrois itaque ut existimat enim hemistius concordia posuerit alias intellectu reali distinguere alias corruptibili: quod ipsas esse ynam numerum in oibus hominibus mortaliter vero multiplicatas. Primi autem dicti rationes: quoniam cum viderunt Aristoteles. simplius probare intellectum possibiliter esse immortaliter et immaterialiter: per consequentes eternorum: quod eius verba ad hoc tendent: ut in se vera esse affirmauerunt simplius intellectum esse immortaliter. Quia autem vterius viderunt aliam sensitivam et vegetativam: non necessitate in suis officiis organo corporali indigere: ut ex locis superius citatis apparet: tale autem de necessitate corporalem et caducum est: conclusum: tale alias simplius esse mortale. Ueque cum fieri nequeat ut eadem res simplius et absolute mortalis et immortalis sit: coacti sunt potest esse mortaliter et immortali reali distinguere. Hemistius quoque in hanc suam trahere conatus est: Platonem: id videlicet verba platonis in Thimeo quam manifeste videlicet secundum predicationem. Quod ynicus sit intellectus in oibus hominibus: sive ager sive possibilis potest: pater potest ex eo quod apud pateticos est celebrata propositio: multiplicationem id videlicet in eadem specie non posse esse nisi per mas quantitatem. 7. 7. 11. meta. 7. 2. 2. Satis scribitur. Quod autem modum soluatur dubitatis per hunc modum: appetere eos libros et suorum sectatores ita uero dicunt. Hic noster itedimus abiecius: solusque scriberi que necaria sunt.

**C**Ex supradictis patet huius tue diuisiois vanitas & totius huius capitinis & sequentis supfluitas. Vnū ēt ex mēbris diuisiois huius ppterē q̄ apte cōtradicitoria claudat nullū vñq̄ opinatorem sui habuit. hoc inq̄. q̄ vna sit oīum hoīm aīa sed mortalis: statim apparet & in promptu est oīibus ēt insipientibus q̄ si mortalis ē aīa & ad mortem hoīis moriatur & eē desinat iam tunc ipsa nō erit illorum aīa qui supersunt.

**T**Quāvis hec opio tēpestate nīa sit multū celebra-  
ta: r̄ ser ab oib⁹ p̄ stāti hēat eā eē Aristo. mīhi tñ vñ  
qđ nedū i se sit salissimia: vez in intelligibilis r̄ mon-  
struosa: rab Aristo. pr̄sus aliena. Imo exsistit qđ ta-  
ta satuitas nunqđ fuerit ab Aristo. nedum creditis  
verum ex cogitata. Caput 4  
Tutela.

¶ Gratias deo referre debes quod non vobisquaquam tenebris iuolariis, sed illuxerit tibi veritas ut nedum videre verum est & probare animus sis A uero errore istum vanissime fictiōis naturam sapere. Utinā sic veritate ipsam circa principale cōclūsionē amplexus fuisses.

**T**er p̄io qđe d̄ ei⁹ falsitate nihil noni itēdo addu-  
ceris; tñm lectorē remitter ad ea q̄ latinor̄ dec⁹ Diu-  
Thomas agnas t̄ libro. p̄pō ḥ vnitatē itellus: t̄ ip̄  
ma pte sūme: t̄ i. lib. ḥ Hētiles: t̄ i q̄onib⁹ disputaq  
de aia: t̄ multis alijs locis scribit. Eteni tā luculē-  
ter: tā subtilē aduersus hāc opinione suebit: vt s̄tia  
mea nihil itactū reliquat: nullāq̄ r̄nitionē quā q̄s p  
Auerroē adūcē p̄t ip̄ugnata dimitit. Lotūn. im  
pugnat dissipat t̄ anihilat. Nullūq̄ Auer. resugū  
relictū ēnī cōutia t̄ maled. i diuinū t̄ scissimū virz.

**C**plurimū eqdē tibi cōduxisset ab hac luce te nō subducere.  
**S**ed quo ad h̄z. hec paucula que mihi plenā fidē  
faciūt adducē statui. **U**z B alienū eē ab Ari. Uerūb  
eē sigmetū z mōstrū ab eo Auerroe p̄fictū. **P**ro qm̄  
tal is aia itellua. yl h̄z aliqz opatōe; oīno idepēdētē  
a corpe: tāqz a bieクト z obiecto yl nllā. **S**ecundū da  
ri n̄ pt. quū sibi repugnet z rōni. Sibi qdēqm̄ i Lō  
mēto. 12. p̄mi s aia i fine 2mēti hec dīc. Et n̄ itēdēt p̄ B  
hoc q̄ appet ex B fmōde sup̄ficiēt. s. qd̄ itelligē n̄  
sit nisi cū imaginatōe: t̄c. n̄. itellus mālis erit gñabi  
lētia.

lis et corruptibilis sic intelligit Alexander. Et quod licet  
quod itellus est Averroes est alioque operatione oio indepen-  
dente a corpore. Rone est illius firmat. Quoniam itellus non est for-  
ma primitiva i.e. p subiectu: quod non dependet a subiecto in  
esse sed neque in operari. Quoniam operatione inseparabile est. Ulex quod hoc  
Ari. non dicitur: eiusque nomen, prius: satis p: cui Ari. in si-  
ne citati tertius. 12. probat quod aia dicat intelligentem aut esse pha-  
tasia: aut non esse sine phatasia. Et quoniam ibi primitio altera  
loquitur tertius tamen de aia tertius. 39. clarissime dicit quod non est in  
intelligentia ab aliis phatasmate. quod et experimento probatur.  
Nullo igit modo itellus humanus est Ari. huius operationes  
primitiva corporis independente. quod est oppositum processus. Ad hunc  
non video alia ratione nisi per argumentum ostendit quod intelligentia  
humana est quod est per ipsum itellus hoc est intelligentia. Sic non ve-  
ritatis est per ipsum id est phatasmate. In intellectione non no-  
nua et anadictione: illud manifestum est in intellectione vero  
eterna. sive in ipsa adeptione: illud est veritatem tamen. Cum enim  
ipsius itellus possibilis disponatur ad suscepiones itellus  
agere tantum formam per hitus speculativos quod dependet  
in conservari a virtute sensitiva: ut ipse in Lomero. 39. ter-  
tii de aia dicit. Ulex si huius se summa intellectus nequaquam  
a phantasmate dependet. Quoniam autem istud sa-  
crales ingeniosae dicuntur: nihil tamquam videtur proficere.  
Quoniam secundum coesum dissensionem ait: Aia est actus corporis  
physici organici et. Ergo aia itellus est actus corporis  
physici organici. Cum itaque huius est itellus sit actus corporis  
physici organici et in eo suo opere dependet ab organo  
aut tantum subiecto aut tantum obiecto. Nullus est totaliter  
absolutus ab organo.

Tutela.

**N**on philosophice loqueris doces intellectum esse corporis actum et  
secundum esse et secundum operari. probat non et demonstrat philo. 3. de aia  
r. c. s. intellectum ipsum absolutum esse ab organo corporali et consequen-  
ter nec totius nec partis cuiuscumque corporis esse actum. In secundo et ex  
ipsius dicit quod intellectus nullius corporis actus est. Aia autem tamquam actus  
sit organici corporis non tamen hoc dicit in eo suo depedere ab ipso  
suo corpore aut in eo suo operari. Elevaruntur in supermateria quia ins-  
format ratione partis intellectus quod nullius corporis actus est. Et sic  
licet coicet sicut est corporis non tamen secundum sicut depedet a corpore  
sicut a subiecto: multo minus igitur ab eo depedet ut ab obiecto. Quod  
non per se est potest quod est per se valere operari nulli vero philo. adit in di-  
bido. Ex quibus vobis statim sequitur quod cum corpus ipsum corruptibile  
sit ab eo tandem absoluatur aia et separata possit.

popo.

**C**hic sorte dicitur quod ita est de aia sic et de Leteris itelli-  
gentiis. Et non Lometator ipse tertius de aia sententia. 19.  
potest ipsas esse ultima intelligentiarum Letere aut intelligentie:  
duo sunt considerari prius. Uno modo est se: et non ut actuatur  
corpus celeste: et sic non sicut aia. huiusque operationes nullo modo  
a corpore depedent: sic intelligitur et desiderare.

Tutela.

**H**ec ratio adeo iufusa est ut oppugnatione non mereatur sed co-  
ceptu. Nec ex dicto cometator induxit fauorem assumit. neque non  
ab eo vocatur intelligentia ipsa aia sed intellectus ille unus quem sepa-  
rum potest. Neque est vero quod ipse cometator tenet aiam intellectu-  
m non nisi motoris habititudinem ad corpus hunc quasi ad suum mobi-  
lum ut nauta se habeat ad nauim. Hac quippe platonis opinionem ipse  
vna cum Aristotele in secundo de aia reprehensibilem innuit.

popo.

**T**Alio autem modo considerari prius ut actuatur corpora celestia:  
et sic quecumque esse aias. immo et data dissensio de aia.

Tutela.

**N**on actuatur substantialiter ut vobis in intelligentiis tantum substantiali-  
bus suis formis ipsa corpora celestia subsistunt: sed ad ea se habet ut  
motores tamen ut ad rotam figuris. Vnde nec proprie aia dicuntur aut  
sunt ut diu Thales. evidenter probat prima parte. q. 70. ar. 3. et alibi.

popo.

**S**ic etenim est actus corporis physici et satis equoce illa  
dissensio de eis dicatur: ut ipsem cometator in secundo.  
tertii de aia dicit. Sunt etenim corpora celestia aia ut  
et de physico auditu. 1. 8. Lelio: et. 12. methaphysice po-  
nit Ari. 13. satis equoce. sic et ipse cometator: i libro de  
sphaera orbis dicit. Quare et aia intellectua duobus est  
modis considerari poterit. Uno etenim modo ut est ista in  
intelligentiarum et non in ordine ad suam sphaeram. s. hoie: et sic  
nullo modo depedet a corpore: neque esse: neque in operari.

**Q**uare neque vt sic est actus corporis physici organici. Alio  
est modo considerari isti ordinatio ad suam sphaeram: et sic est actus  
corporis physici organici. Quare non absoluatur a corpore  
vt sic: neque in esse: neque in operari. Quapropter est forma huius  
sp. id est phatasmate in operari: sed non simpliciter supra.  
Et huius modi soluimus ista dubitatio. s. quod aia  
itellus considerat naturam: cum tamen per primam capite per dicatur:  
non spectat ad naturam sed itellus cum sit mouens non motu: et re-  
ligo ibi dicatur. Soluit inquit: quoniam aia est natura. Immo  
huiusmodi considerationes considerant intelligentie a natura: quod vero  
aia humana itellus est methaphysici negotiorum est sicut et ceteri intellectus superiores.

**I**mmo organica corpora non sunt: cum sit diversitate in species non  
hanc ad diversitatem operum ordinatur: ex quo statim sequitur eadem  
carere sensitiva aia: et hoc non nisi organica corporis actus sit: et  
ego pariter nec vegetativa habent: quod in animalibus sensitiva quodammodo  
subsisterunt: eademque conservantur. pure igitur intellectualis erit  
illa aia si celum sit animal: sed hoc est impossibile cum proprium sit intellectua-  
lis natura ut sic absoluatur ab omni corpore. Quidam aia non intellectua-  
lis corporis actus non habet nisi qua simul est sensitiva: et vegetativa  
aia. Si non pure sensitiva extrahatur a corpore separata: et in se specie copula  
et subsisteret. Quod his quod a nobis proprie vocatur intelligentie entia  
convenit. Non enim est aia pure sensitiva ex hoc puerit per ordinum uniuersitatis  
a summa conditione oium deo rebus id est exigunt ut natura aliqua  
inter pure spiritualia et pure corporalia statuatur media: ut vobis quo  
ad formam sit spiritualis et consequenter vegetativa: sine quibus  
sensus vigore non potest: et sic forma illa spiritualis eminentia continet quod  
quod continet forma sensistica aia brutorum et vegetativa qua plantae  
vivunt: ut ex his ipsa dicatur aia non nedum intellectua eo quod sit primus  
principium intelligentiae: sed est sensitiva et vegetativa eo quod sit principium  
sentiendi et vegetandi.

**S**ed re vera ratio multipliciter respondet. In primis quod est  
quoniam si id est in dictio est de aia humana quod est de ceteris intelligentiis  
genitiis: quoniam in secundo methaphysice Ari. tractatione facit de intelligentiis:  
et de humana aia per tractare debuisse: quod tamen  
minus fecit. Preterea: si id est in dictio de humana itellus  
quod est de intelligentiis: cur igit Ari. tertius considerat  
secundum secundum terminum considerationis naturam  
aia: humana: quoniam si intelligat Ari. quoniam ad quod est falsum est  
Et enim quod est de intelligentiis naturam demonstrat Et per ipsum  
cometator secundum pmi de aia c. 2. 2. c. 3. 12. methaphysice  
et. divinus hec accipit a natura. Si vero loqui quoniam ad quod est  
satis p. b. ratione data non potest in natura: cum ut sic sit  
mouens non motu. Immo ut dicit ratio hoc voluit Ari  
sto. in primo de partibus capitulo citato. Amplius  
ridiculus videtur dicere aiam intellectuam quod est una potest  
in numero duos habere modos intelligentiis. s. et de  
pedente et indepedente a corpore. Sic etenim duo esse vi-  
deret hunc. Etenim intelligentia et sit itellus et aia: et in suo  
intelligentia non id est cor: per se in mouendo aut indiget cor  
pore. Ulex localiter mouere et intelligere sunt operationes val-  
de diverse. In aia autem ponuntur intellectus qui sunt vna de  
pedentia a corpore: altera vero est simpliciter absolute: quod est in vno  
soni ratione: cum vno operatione respectu vni et eiusdem non videtur  
debet esse nisi in uno modo operari. Preterea. Superfluum est  
incredibile quod vnum numero habeat infinitas fieri operationes re-  
spectu eiusdem obiecti. sed hoc est sequitur: et opinione. Quod ille  
itellus intelligentia et intelligit deum: et intellectus non  
una totius intellectus respectu dei quot homines deum in  
intelligunt. Hoc autem esse purum figuratum: ut et multis  
apparere potest. verum si intelligentia intelligat sine  
corpore: non moveat autem localiter sine corpore: nullus  
incommodus sequitur. Cum intelligere et localiter mo-  
vere sint operationes valde diversorum generum:  
vnam sit imanens altera transiens: cum totum op-

positum contingat de anima intellectu. Etenim  
ve sunt intellectus et ambe operationes imanentes.  
Tutela

**C**licet multa tam in ratione hac a te ipugnata quod est in ipsa ipugnatione dicatur minus vera: quia tamen principalis conclusio quam per hoc oiam turari conari hec in qua quod intellectus non sit oiam hominum vnicum vera est falsa ad hoc idem ipugnare per singula ptermitio maxime quae fere oiam cum infra per te reperiatur refellam.

**T**ercudo ad principale: quod si secundum Aristotelem aia intellectua est vere imaterialis. ut singit dictus commentator. cum illud non sit per se notum: maxime dubium. opus per aliquam evidentiem manifestari. Modo ad iste parabilitatem concludendam sufficit secundum Aristotelem. quod sit vel virtus organica: vel si non organica saltus per sine obiecto corporali non posse erire in opus. Dicit enim textus duodecimo primi de aia: quod siue intellectus sit phantasia: siue non sit sine phantasia. non contingit ipsum separari. Cum autem separabilitas inseparabilitati opponatur: disiunctio affirmativa contradicit copulatio affirmativa facte de partibus oppositis. Si igitur ad inseparabilitatem sufficit alternativa: vel esse in organo tantum in subiecto: vel ab ipso dependere tanquam ab obiecto. igitur ad separabilitatem coniunctum regreditur neque dependere ab organo tantum a subiecto neque tantum ab obiecto saltus in aliqua sua operatione. Cum autem istud sit de quo est questione. quomodo ergo certificabit Averrois aliam esse imortalem precipue cum dicat Aristoteles. quod necesse est intelligenter phantasmata speculari: et qui libet homo hoc experitur in semetipso. Huic fortassis dicitur quod illa ratio tertii de aia simpliciter probat aliam esse imortalem: eo scilicet quod recipit omnes formas males. Ex quo postea evidenter concluditur quod huius operationem oīno independentem: cum operatio sequatur esse. Sed hoc non videtur: quia illa ratio Aristoteles supponit quod intellectus moueat a corpore. cum dicat intelligere esse sicut sentire: et intellectum possibile esse virtutem passionis: inferiusque declarat quod suum motuum est phantasma: sed quod indigetphantasmate est inseparabile a materia per se. igitur illa ratione magis probat ipsum esse male quam imortalem. Sed ad huc forte dicitur quod ex eo quod intellectus non indiget organo tantum subiecto: id est simpliciter imaterialis: quia ratione non facit immediate Aristoteles. post dictam. Uerum istud non videtur proficere quod vel sola illa conditione sufficit: vel requirit alia. scilicet non moueretur ab uno corpore. Si ambe stat argumentum: prius. Si illa sola: destruit iudicium Aristoteles. cum ponat ambas esse regulas. Sed fortassis adhuc dicitur quod re vera una sola requisita est. non indigere in corpore tantum subiecto absolute sive esse potentiam imortalem: et secundum dico quod hoc est immaterialis est: et hec est aliud quod operationem oīno independentem: et non immaterialis est: aliquam habet independentem: et est quod qm tam contingit quod veltra independentem ab obiecto habet et dependentem. ne fortassis aliquis existimat ex eo quod aliquam habet dependentem: oīm habet dependentem. ideo illud apposuit Aristoteles. Quod si intelligere non esset sine phantasia: sic quod in operatione phantasia idigeret: id dubitater intellectus esset inseparabilis. Sed istud non videtur posse stare. Propter quod Aristoteles supposuit apposuisse illa conditione cui altera sit sufficiens ad inferendam conclusionem. quod nephas est tanto ascribere philosopho. Secundo quod si ex eo quod intellectus in suo opere indigetphantasmate sive sive quod ipse sit inseparabilis: hoc non potest esse nisi quod est organicus secundum positionem. Dico autem organicus subiectum. secundum n. data: conuertunt organicum subiectum: et virtus materialis cognoscitiva. Quare et non organicum subiectum et immaterialis. Dicere ergo indigere semper corpore tantum obiecto: est dicere indigere corpore tantum subiecto. Et sic nihil nouum dicere est: cuius dicitur: si intelligere non est sine phantasia: nam esse phantasia: et non est esse sine phantasia.

simpler conuertuntur. Et unde declarat alterum. Est ergo simile ac si quis diceret: si fortis non est homo vel non est aialis ratione: non est disciplinabilis. Qui sermo est ridiculus et alienus a maiestate Aristoteles. iudicio alioz relinquo. Amplius quod cum aliquis huius duas casus veri manet. ut ex se notum est. cum ad veritatem disiunctive sufficiat una parte esse veram. sed intellectum inseparabile est et phantasia vel non est sine phantasia. ut per se primo de aia. Remoto igitur quod sit phantasia: non minus verificare ipsum esse male. dum non est sine phantasia. Sed secundum positionem istud est falsum. quia impossibile est secundum eam intellectum esse inseparabile et non esse phantasia: cum apud eam illa conuertatur. ergo positio ponens organicum subiectum et male conuertitur. et patiter opposita eorum. scilicet non organicum subiectum et immaterialis conuertitur falsum. Adhuc quoniam aliqui rei duo modi sub disiunctione assignant res illa indifferenter potest ab altero illoz separari: aut saltus ab uno illoz ipsa remanente. Exempli gratia: illiberalitas dupliciter contigit. Aut per avaritiam aut per pdigilitatem. id est reperit illiberalis avarus sine pdigilitate: et illiberalis per dignus sine avaritia. Si non possent: non conciderent utque duo modi illiberalitatis: sed aut in unice coinciderent: aut ambo copulati et non disiunctive: necessario coocurrerent ad illiberalitatem. Etiam si nullus illiberalis est: nisi simul pdigitus et avarus est: non recte dicetur ad illiberalitatem regni pdigilitate: vel avaritiae: sed aut in unice coinciderent: aut ambo copulati et non disiunctive: necessario coocurrerent ad illiberalitatem. Si igitur ad inseparabilitatem aie sufficit ipsam esse phantasia vel non esse phantasia. vel igit stat ipsam esse inseparabile sine altera eam conditionem indifferenter: vel saltus determinante. Si primum: ergo stabilitur quod intellectus non sit sine pantalmate: et tamen non sit phantasia. Et per se primum quod semper indigeat corpore tantum obiecto: et non tantum subiecto. quod est per secessum ab aduersario. Sivero de secundum. ut quod determinante et non indifferenter: cum fieri negatur ut aliud indigeat corpore tantum subiecto et non tantum obiecto: ergo stabilitur quod indigebit tantum obiecto et non tantum subiecto: ergo id est quod prius. Amplius secundum positionem. intellectus haec aliquod operatio non oīmodo dependentem a corpore. cum istud sit dubium: haec per aliquod signum certificari. Et non est alius fingere quod certificari possit nisi quod ipse immobile est: et cum istud non sit minus dubium quam primum: demonstratur eget. Queritur igitur de medio illo. an est quod si negatur dependere a corpore tantum subiecto et obiecto vel quod solus non dependet a corpore tantum subiecto. Primum dari non potest: tamen quod sic est perditio prius: cum intendentes probare itellum in aliquo sui operi non dependere a corpore assumimus quod ipse immaterialis est. Et probantes ipsum esse immaterialis: accipimus quod in aliquo operi non dependet a corpore. tamen quod nullus est tale medium in quo non sumatur ipsum intellectum non dependere a corpore tantum ab obiecto. Prima etenim demonstratio tertii de aia probat intellectum esse immaterialis. quod recipit omnes formas materialias. Quod cum tale recipere consistat in pati: ut ibidem dicit Aristoteles. ergo mouetur a corpore: et sic indigebit corpore tantum obiecto. Secunda demonstratio est quod species intelligibilis non recipitur in organo sed in ipso intellectu. ergo id est prius: cum recipere sit pati. Oportet igitur dicere alterum membrum: ut medium esse quia non indiget corpore tantum subiecto: licet tantum obiecto. Quod si sic est. unde igitur est quod Aristoteles. attentus faciens auditorem in prohemio de aia dicit: necessarium est preintelligere de suis operationibus: subditque: si intelligere est sicut phantasia: vel non sine phantasia non contingit ipsa separari. Quare